legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir crédito adicional especial na lei de meios vigente no valor de 

R$ 39.050,00 (trinta e nove mil e cinquenta reais) para atendimento 

da seguinte dotação orçamentária: 

05.01.26.782.0023.1197 – CONSTRUÇÃO DE PONTES 

(GALERIAS) - EMENDA LIZIANE BAYER 

442093 – Indenizações e Restituições.......................................R$ 

100,00 

449051 – Obras e Instalações...........................................R$   

38.950,00 

Art. 2º - Servirá de fonte de recurso para 

atendimento da abertura do crédito especial do artigo anterior, 

superávit financeiro em Recurso vinculado n° 1706/1790, no valor de 

R$ 39.050,00 (trinta e nove mil e cinquenta reais). 

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de 

sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 02 dias do mês de 

julho de 2025.